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전주진북초등학교



전주진북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2024-04-05 예산액 986,549,000

제2024학년도 전주진북초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각  781,329,000원"을 "세입·세출 각각 986,549,000원"으로 한다. 

2배수진 2024년 04월 05일 10시 17분 21초 전북특별자치도교육청 전주진북초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 740,536 542,230 198,306

1.지방교육행정기관이전수입 740,536 542,230 198,306

1.교육비특별회계전입금수입 740,536 542,230 198,306

1.교육비특별회계전입금 740,536 542,230 198,306

1.학교운영비전입금 381,536 381,536 0

2.목적사업비전입금 359,000 160,694 198,306
회복중심생활교육 운영학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 간식비 : 9,540,000

원 * 1개교 =
9,540,000

(성립전_1추)초등돌봄교실운영비 : 22,800,000

원 * 1개교 =
22,800,000

(성립전_1추)친환경농산물지원 : 8,820,000원 

* 1개교 =
8,820,000

(성립전_1추)사물함 확충비 : 4,000,000원 * 1

개교 =
4,000,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 : 

1,008,000원 * 1개교 =
1,008,000

(성립전_1추)수상안전교육비 : 5,440,000원 * 

1개교 =
5,440,000

(성립전_1추)도시농업 기반구축사업(스쿨팜) :

 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

6,750,000원 * 1개교 =
6,750,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 563,000원 * 1개교 =
563,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

19,370,000원 * 1개교 =
19,370,000

학교시설환경개선 사업비 : 18,000,000원 * 1

개교 =
18,000,000

(성립전_1추)학교교통안전지도반 운영 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연신천학교운영비 : 

900,000원 * 1개교 =
900,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

6,720,000원 * 1개교 =
6,720,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이 입학지원금 : 

10,800,000원 * 1개교 =
10,800,000

(성립전_1추)교원안심서비스 지원 : 200,000원

 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)두드림운영지원비 : 15,245,000원

 * 1개교 =
15,245,000

(성립전_1추)초1 맞춤형 프로그램 운영비 : 

21,600,000원 * 1개교 =
21,600,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

3,050,000원 * 1개교 =
3,050,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전_1추)육성종목 운영학교 운영비 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)통합학급지원 프로그램 운영 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

육성종목 교통비 : 8,000,000원 * 1개교 = 8,000,000

현장체험학습비 지원 : 9,000,000원 * 1개교 = 9,000,000

2.자체수입 241,749 235,099 6,650

1.학부모부담수입 229,599 223,099 6,500

1.수익자부담수입 229,599 223,099 6,500

1.급식비 35,904 35,904 0

1.급식비 27,489 27,489 0

2.우유급식비 8,415 8,415 0

2.방과후학교활동비 158,900 152,400 6,500

1.방과후학교활동비 158,900 152,400 6,500 초1 맞춤형프로그램운영비 : 541,600원*12월= 6,500,000

3.현장체험학습비 14,000 14,000 0

1.현장체험학습비 14,000 14,000 0

4.졸업앨범비 3,525 3,525 0

1.졸업앨범비 3,525 3,525 0

5.운동부운영비 6,000 6,000 0

1.운동부운영비 6,000 6,000 0

6.돌봄활동운영비 11,270 11,270 0

1.돌봄활동 운영비 11,270 11,270 0

2.행정활동수입 12,150 12,000 150

1.사용료및수수료 9,650 9,500 150

1.사용료및수수료 9,650 9,500 150

1.사용료 9,650 9,500 150 공사 수도광열비 : 150,000원*1회= 150,000

2.기타행정활동수입 2,500 2,500 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 2,000 2,000 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.기타수입 4,264 4,000 264

1.전년도이월금 4,264 4,000 264

1.순세계잉여금 4,264 4,000 264

1.순세계잉여금 4,264 4,000 264

1.순세계잉여금 4,264 4,000 264 순세계잉여금 : 263,870원*1회= 264,000

세입합계 986,549 781,329 205,220
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,190 4,940 2,250

1.기타 교직원보수 3,050 0 3,050

1.교직원대체인건비 3,050 0 3,050

1.[초]기간제교원인건비 3,050 0 3,050

1.기간제교원인건비 3,050 0 3,050
(성립전_1추)성과상여금 : 3,049,030원*1

회=
3,050,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,140 4,940 -800

1.교직원역량강화 3,040 4,040 -1,000

1.[초]직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]자율연수 2,040 3,040 -1,000

1.일반수용비 2,040 3,040 -1,000 교육경비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.교직원복지 1,100 900 200

1.[초]교직원맞춤형복지비 900 900 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.[초]교원안심서비스 운영(목적) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 (성립전_1추)녹음기구입 : 100,000원*2개= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 270,098 252,620 17,478

1.급식 관리 212,526 202,698 9,828

1.학교급식운영 212,526 202,698 9,828

1.[초]조리사인건비 2,100 2,100 0

1.공무직인건비 2,100 2,100 0

2.[초]급식재료구입비 176,705 166,877 9,828

1.급식용식재료비 176,705 166,877 9,828
(성립전_1추)우수농축수산물 부식비 : 

1,008,000원*1회=
1,008,000

(성립전_1추)친환경농산물 : 8,820,000원

*1회=
8,820,000

3.[초]우유급식비 8,415 8,415 0

1.우유급식비 8,415 8,415 0

4.[초]급식운영비 24,806 24,806 0

1.일반수용비 18,506 18,506 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 5,000 5,000 0

3.기타공공요금 1,300 1,300 0

5.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.보건관리 26,550 25,650 900

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,526 11,626 900

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 3,537 3,537 0

1.학생복지비 3,537 3,537 0

3.[초]보건실운영 6,189 6,189 0

1.일반수용비 3,380 3,380 0

2.운영수당 700 700 0

3.교직원복지비 250 250 0

4.교육운영비 300 300 0

5.학생복지비 1,259 1,259 0

6.비품구입비 300 300 0

4.[초]산업안전보건관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비(국고)900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전_1추)흡연예방주간교육 및 교육활

동자료구입 : 50,000원*10종=
500,000

(성립전_1추)흡연예방교육 마술공연 : 

400,000원*1회=
400,000

2.학교환경위생관리 14,024 14,024 0

1.[초]먹는물관리 5,344 5,344 0

1.일반수용비 5,344 5,344 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]방역관리 800 800 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 800 800 0

4.[초]공기정화장치운영 7,000 7,000 0

1.일반수용비 7,000 7,000 0

3.학생복지 31,022 24,272 6,750

1.교육복지우선 6,750 0 6,750

1.[초]교육복지우선지원사업비(목적) 6,750 0 6,750

1.운영수당 1,920 0 1,920
(성립전_1추)학급스크리닝 강사비 : 

120,000원*2학급*1회=
240,000

(성립전_1추)위기학급지원 강사비 : 

120,000원*2학급*7회=
1,680,000

2.교육운영비 4,830 0 4,830
(성립전_1추)개인상담비 : 60,000원*12회

*4명=
2,880,000

(성립전_1추)사제동행 멘토링활동비 : 

45,000원*5회*6탐=
1,350,000

(성립전_1추)학급스크리닝 해석상담비 : 

60,000원*2학급*1회=
120,000

(성립전_1추)긴급지원비 : 120,000원*4회= 480,000

2.학생복지운영 24,272 24,272 0

1.[초]졸업앨범제작 3,675 3,675 0

1.학생복지비 3,675 3,675 0

2.[초]학생교과서구입 20,597 20,597 0

1.교육운영비 20,597 20,597 0

3.기본적 교육활동 102,878 59,793 43,085

1.교과 활동 61,285 28,800 32,485

1.교과활동지원 48,645 22,600 26,045

1.[초]학습준비물구입 8,000 8,000 0

1.학습준비물 8,000 8,000 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.[초]보결수업관리 4,000 4,000 0

1.기타수당 4,000 4,000 0

4.[초]기초학력지도 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]전북에듀페이 입학지원금(목적)10,800 0 10,800

1.교육운영비 10,800 0 10,800
(성립전_1추)입학지원금(1학년) : 300,000

원*36명=
10,800,000

6.[초]두드림학교 운영(목적) 15,245 0 15,245

1.운영수당 8,700 0 8,700
(성립전_1추)맞춤형교실강사비 : 35,000원

*2시간*40회*3개반=
8,400,000

(성립전_1추)기초학력 교원연수비 : 

300,000원*1회=
300,000

2.교육운영비 5,945 0 5,945
(성립전_1추)학습지원 교재교구 구입 : 

100,000원*9학급=
900,000

(성립전_1추)심리검사지원 : 350,000원*2

명*1회=
700,000

(성립전_1추)맞춤형교실 교재교구 구입 : 

15,000원*2종*25명*2회=
1,500,000

(성립전_1추)캠프 프로그램 운영비 : 

400,000원*3회=
1,200,000

(성립전_1추)맞춤형교실 학생 간식 구입 :

 900원*25명*40회=
900,000

(성립전_1추)3~6학년 통합 진단검사 : 

5,000원*149명=
745,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_1추)기초학력 협의회비 : 15,000

원*20명*2회=
600,000

2.과학 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.체육 교과활동 7,940 2,500 5,440

1.[초]교과운영 2,500 2,500 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

2.[초]수상안전교육비(목적) 5,440 0 5,440

1.교육운영비 5,440 0 5,440 (성립전_1추)차량임차료 : 440,000원*5회= 2,200,000

(성립전_1추)운영용품구입 : 810,000원*4

학급=
3,240,000

4.외국어 교과활동 700 700 0

1.[초]교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

5.특수교육교과활동 1,000 0 1,000

1.[초]통학학급지원 프로그램 운영(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 900 0 900 (성립전_1추)재료구입비 : 62,000원*4회= 248,000
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(성립전_1추)사제동행활동비 : 10,000원*5

명*4회=
200,000

(성립전_1추)프로젝트학습비 : 8,000원*45

명=
360,000

(성립전_1추)간식구입 : 4,000원*23명= 92,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*2명*5회

=
100,000

2.창의적 체험활동 41,593 30,993 10,600

1.자율활동 14,513 13,513 1,000

1.[초]학생회활동지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[초]학생건강체력평가 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

3.[초]학급교육활동경비 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

4.[초]체육대회 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

5.[초]과학의달 2,753 2,753 0

1.교육운영비 2,753 2,753 0

6.[초]도시농업 기반구축사업(스쿨팜)운영(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)스쿨팜운영비 : 800,000원*1

회=
800,000

(성립전_1추)가래떡나누기 : 200,000원*1

회=
200,000

2.현장체험학습활동 26,200 16,600 9,600

1.[초]수학여행 9,600 0 9,600

1.여비 600 0 600 인솔교사여비 : 200,000원*3명= 600,000

2.교육운영비 9,000 0 9,000 식비 : 40,000원*45명 = 1,800,000

차량임차료 : 1,485,000원*2대= 2,970,000

체험비등 : 40,000원*45명= 1,800,000

숙박비 : 54,000원*45명= 2,430,000

2.[초]수련활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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3.[초]현장학습 15,600 15,600 0

1.여비 1,200 1,200 0

2.교육운영비 14,400 14,400 0

3.진로활동 880 880 0

1.[초]진로체험활동 880 880 0

1.교육운영비 880 880 0
5-6학년 진로인성종합검사비 : -880,000원

*1회=
-880,000

진로체험비 : 880,000원*1회= 880,000

4.선택적 교육활동 319,923 209,610 110,313

1.방과후학교 운영 261,673 185,670 76,003

1.방과후학교운영 217,500 174,400 43,100

1.[초]특기적성교육 135,400 120,400 15,000

1.일반수용비 5,560 5,560 0

2.운영수당 10,340 10,340 0

3.전기요금 3,000 3,000 0

4.교육운영비 116,000 101,000 15,000
(성립전_1추)방과후학교 교육비(목적) : 

300,000원*50명=
15,000,000

5.목적사업업무추진비 500 500 0

2.[초]야구부방과후 54,000 54,000 0

1.운영수당 53,520 53,520 0

2.기간제근로자법정부담금 480 480 0

3.[초]초1 맞춤형 프로그램 운영 28,100 0 28,100

1.교육운영비 28,100 0 28,100
(성립전_1추)늘봄프로그램지원비(목적) : 

100,000원*36명*6월=
21,600,000

늘봄프로그램운영(수익자) : 650,000원*10

월=
6,500,000

2.돌봄교실운영 44,173 11,270 32,903

1.[초]돌봄교실운영 43,610 11,270 32,340

1.전기요금 1,920 0 1,920
(성립전_1추)전기요금(목적) : 1,920,000

원*1회=
1,920,000

2.교육운영비 41,690 11,270 30,420
(성립전_1추)돌봄교실운영비(목적) : 

1,740,000원*12회=
20,880,000

(성립전_1추)돌봄교실간식비(목적) : 

2,000원*45명*106일=
9,540,000

2.[초]돌봄전담사운영 563 0 563
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1.기간제근로자인건비 563 0 563
(성립전_1추)대체인력인건비(목적) : 

563,000원*1회=
563,000

2.독서활동 16,630 14,190 2,440

1.독서활동운영 16,630 14,190 2,440

1.[초]교원 독서교육 역량강화 600 600 0

1.도서구입비 600 600 0

2.[초]도서구입 8,940 8,940 0

1.일반수용비 300 300 0

2.도서구입비 8,640 8,640 0

3.[초]도서관운영 7,090 4,650 2,440

1.일반수용비 1,000 0 1,000
학부모자원봉사자활동비 : 10,000원*2명

*50시간=
1,000,000

2.교육운영비 6,090 4,650 1,440 책꾸러미도서구입 : 1,440,000원*1회= 1,440,000

3.교기육성 40,620 8,750 31,870

1.교기운영 40,620 8,750 31,870

1.[초]야구부운영 20,750 8,750 12,000

1.운영수당 4,000 4,000 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 15,750 3,750 12,000
(성립전_1추)훈련비및출전비(목적) : 

500,000원*8명=
4,000,000

차량임차료(목적) : 2,000,000원*4회= 8,000,000

2.[초]학교운동부지도자인건비(목적) 19,370 0 19,370

1.기간제근로자인건비 16,298 0 16,298 (성립전_1추)인건비 : 2,716,330원*6월= 16,298,000

2.맞춤형복지비 650 0 650
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 650,000원*1

회=
650,000

3.기간제근로자법정부담금 2,422 0 2,422
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 403,660

원*6월=
2,422,000

3.[초]빙상운영(목적) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_1추)훈련비및출전비(목적) : 

500,000원*1명=
500,000

4.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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2.[초]학교민주시민교육 운영 지원 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

5.교육활동 지원 109,152 65,432 43,720

1.교무업무 운영 14,920 14,920 0

1.교무학사운영 14,920 14,920 0

1.[초]교무학사운영 1,680 1,680 0

1.일반수용비 80 80 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

2.[초]입학식 및 졸업식 4,750 4,750 0

1.교육운영비 4,750 4,750 0

3.[초]교육과정평가 1,700 1,700 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

4.[초]환경정리 960 960 0

1.일반수용비 960 960 0

5.[초]교육과정운영 4,470 4,470 0

1.교육운영비 3,990 3,990 0

2.일반업무추진비 480 480 0

6.[초]청소용품 1,360 1,360 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0

2.생활지도운영 18,992 7,272 11,720

1.학생생활상담지도 11,792 2,072 9,720

1.[초]배움터자원봉사자 6,792 72 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)학교안전지킴이활동비 : 

560,000원*12월=
6,720,000

2.기간제근로자법정부담금 72 72 0

2.[초]위(wee)클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 440 440 0

2.교육운영비 1,560 1,560 0
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3.[초]학교 교통안전지도반 운영(목적)1,000 0 1,000

1.일반수용비 600 0 600 운영용품구입 : 50,000원*2회= 100,000

(성립전_1추)운영용품구입 : 125,000원*4

회=
500,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400 (성립전_1추)간식구입 : 100,000원*4회= 400,000

4.[초]회복중심생활교육운영(목적) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,800 0 1,800 운영물품구입 : 20,000원*5종*2개반= 200,000

체험비등 : 6,000원*50명*4회= 1,200,000

간식구입 : 2,000원*2개반*10종*10회= 400,000

2.목적사업업무추진비 200 0 200 협의회비 : 20,000원*10회= 200,000

2.학교폭력예방 6,960 4,960 2,000

1.[초]안전한학교환경구축 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.[초]안심알리미서비스 3,060 3,060 0

1.일반수용비 3,060 3,060 0

3.[초]불법카메라점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

4.[초]학교폭력예방지원학교 운영(목적)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)학교폭력예방학교운영(필수)

 : 150,000원*11학급=
1,650,000

(성립전_1추)학교폭력예방학교운영(선택)

 : 70,000원*5학급=
350,000

3.학생안전교육 240 240 0

1.[초]소방훈련 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[초]안전교육 40 40 0

1.교육운영비 40 40 0

3.연구학교 운영 40,000 30,000 10,000

1.연구학교운영 40,000 30,000 10,000

1.[초]원도심학교활성화운영 40,000 30,000 10,000

1.운영수당 21,420 16,520 4,900
학급요리교실강사비 : 35,000원*2시간*5학

급=
350,000

배수진 2024년 04월 05일 10시 17분 22초 14 전북특별자치도교육청 전주진북초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

클나무동아리강사비 : 35,000원*13명*2시

간*5회=
4,550,000

2.교육운영비 18,330 13,230 5,100 학급요리교실재료비 : 10,000원*100명= 1,000,000

클나무동아리물품구입비 : 400,000원*4회= 1,600,000

내고장알기재료비 : 500,000원*5학급= 2,500,000

3.목적사업업무추진비 250 250 0

4.학습지원실 운영 13,240 13,240 0

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.정보화실운영 12,840 12,840 0

1.[초]학교정보화지원 12,840 12,840 0

1.일반수용비 3,440 3,440 0

2.교육운영비 5,000 3,000 2,000 전산소모품구입 : 200,000원*10회= 2,000,000

3.비품구입비 4,400 6,400 -2,000
컴퓨터 및 텔레비전등구입 : -2,000,000원

*1회=
-2,000,000

5.교육여건 개선 22,000 0 22,000

1.교육환경개선 22,000 0 22,000

1.[초]학교환경개선사업비(목적) 22,000 0 22,000

1.일반수용비 18,000 0 18,000 가로등 수선 : 3,000,000원*2조= 6,000,000

가로등 설치 : 6,000,000원*2조= 12,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)사물함 구입 : 50,000원*80조

=
4,000,000

6.학교 일반운영 141,694 139,874 1,820

1.학교기관 운영 23,366 23,046 320

1.부서기본운영 23,366 23,046 320

1.[초]교장실운영 5,720 5,720 0

1.일반업무추진비 2,720 2,720 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,546 13,226 320

1.일반수용비 4,886 4,886 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 5,000 5,000 0

4.교직원복지비 960 640 320 특근매식비 : 8,000원*40회= 320,000

5.일반업무추진비 600 600 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무부운영 4,100 4,100 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.시설 장비 유지 115,628 114,128 1,500

1.학교시설장비유지 115,628 114,128 1,500

1.[초]공공요금및제세공과금 46,360 46,360 0

1.전기요금 30,000 30,000 0

2.상하수도료 8,000 8,000 0

3.기타공공요금 8,360 8,360 0

2.[초]시설관리용역 7,092 7,092 0

1.일반수용비 7,092 7,092 0

3.[초]시설일반관리 29,792 28,292 1,500

1.기간제근로자인건비 1,800 300 1,500
시설관리원 초과근무수당 : 1,500,000원*1

회=
1,500,000

2.일반수용비 27,992 27,992 0

4.[초]화장실관리 5,800 5,800 0

1.공무직인건비 4,800 4,800 0

2.일반수용비 1,000 1,000 0

5.[초]당직관리 26,584 26,584 0

1.기간제근로자인건비 19,000 19,000 0

2.일반수용비 6,384 6,384 0

3.공무직법정부담금 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.운영수당 200 200 0

7.학교 재무활동 35,614 49,060 -13,446

1.예비비 35,614 49,060 -13,446

1.예비비 35,614 49,060 -13,446

1.[초]예비비 35,614 49,060 -13,446

1.예비비 35,614 49,060 -13,446 예비비 : -13,446,000원*1회= -13,446,000

세출합계 986,549 781,329 205,220
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